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8. møde i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tid: 14. november 2024, kl. 10-12 

Sted: Bygning 1341, lokale 315 

 

Til stede 

Lektor Lars Thorup Larsen (studieleder og forperson), professor Martin Bækgaard, stude-

rende Rasmus Bøgh Vinther (næstforperson), studerende Sebastian Vestergaard Jørgensen, 

studerende Frederikke Bruntt, studerende Laura Hjortshøj 

 

Fraværende 

Lektor Suthan Krishnarajan, professor Daniel Finke 

 

Endvidere deltog 

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), institutsekretær Nanna Marie Riisbjerg 

Stærmose, studie- og karrierevejleder Kathrine Raagaard Nielsen, sagsbehandler Sofie Veje, 

RUSsekretærer Mai Braae Anthonsen og Nicolai Holm Jacobsen 

 

 

Dagsorden 

1. Godkendelse af dagsorden 

2. Godkendelse af referat 

3. Evaluering af rusintro 2024 

4. Behandling af dispensationer 

5. Praksis for midlertidig indskrivning 

6. Meddelelser 

7. Godkendelse af seminarudbud til efterårssemesteret 2025 

8. Studieordningsændring: Bachelor- og kandidattilvalget i samfundsfag 

9. Planlægning af stormøde om kandidatreformen den 3. december 

10. Eventuelt 

Referat 
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Ad 1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer. 

 

 

Ad 2. Godkendelse af referat 

Referatet fra 7. møde, afholdt den 7. oktober 2024, blev godkendt uden kommentarer. 

 

 

Ad 3. Evaluering af rusintro 2024 

RUSsekretærerne Mai Braae Anthonsen og Nicolai Holm Jacobsen deltog som gæster på 

punktet, hvor de præsenterede evalueringen af årets rusintro. 

 

Studiestarten er blevet evalueret på en skala fra 1 til 5, hvor en score over 4 vurderes som 

godkendt. Der har været 136 respondenter blandt de nye studerende, mens 50 tutorer har 

besvaret evalueringen. 

 

Den samlede score for forløbet er meget tilfredsstillende og ligger på 4,6. Samme billede 

ses i de studerendes vurdering af tryghed i rusugen (4,6), inklusion (4,6) og socialt ind-

hold (4,6). Spørgsmålene om egenbetaling og fagligt indhold scorer dog lidt lavere med 

hhv. 4 og 4,1. 

 

Nogle af de studerende vurderer, at rusugen er lidt for lang. De kvalitative kommentarer 

viser, at flere har været trætte efter en lang og lidt hård uge på trods af, at programmet 

tirsdag og torsdag var lidt kortere end de andre dage. Hver anden dag har været alkohol-

fri, men nogle giver stadig udtryk for, at alkohol fylder lidt for meget i forløbet.  

 

Den laveste score ses i de studerendes vurdering af informationsniveauet i forbindelse 

med studiestarten, hvor der scores fra 3,7 til 3,9 på spørgsmål om bl.a. AUs studiestarts-

side og programmet for rusugen. Flere studerende har efterspurgt mere konkret informa-

tion om start- og sluttidspunkter i rusugen, og det anbefales at inkludere dette i program-

met næste år.  

 

Hytteturen blev i år afviklet 14 dage efter studiestart, og de studerende har taget godt 

imod denne ændring. Der er allerede booket hytter til næste år på samme tidspunkt. Den 

overordnede score for turen er 4,6. De nye læsegrupper blev fordelt undervejs, og alle 

grupper fik tilknyttet en tutor, der kunne introducere til arbejdet og dynamikkerne i læse-

grupperne.  

 

Rusugen starter om søndagen, og mødedeltagerne drøftede behovet for at holde fast i 

denne praksis fremadrettet. Der var enighed om, at det fortsat er godt, at de nye stude-

rende får mulighed for at møde ind når campus er tomt, men at det tidligt starttidspunkt 

kl. 9 eventuelt kunne rykkes et par timer.  

 



 
 

  

  

Side 3/6 

 

De nye studerende har også evalueret tutorerne, der scorer over 4,0 på alle parametre 

som f.eks. engagement, informationsniveau og interesse. Også tutorerne har evalueret 

forløbet og RUSsekretærernes indsats godt. Det blev bemærket, at der var enkelte udfor-

dringer med sekretærernes adgang til banken, hvilket med fordel kan koordineres bedre 

med Statsrådet næste år.  

 

Lars Thorup takkede sluttelig for præsentationen og RUSsekretærernes store arbejdsind-

sats.  

 

 

Ad 4. Behandling af dispensationer  

Punktet blev behandlet for lukkede døre. 

 

 

Ad 5. Praksis for midlertidig indskrivning 

Som bilag til punktet var fremsendt et udtræk fra delegationsskrivelsen med oversigt over 

den nuværende praksis for midlertidig indskrivning på statskundskab og samfundsfag. Af 

beskrivelsen fremgår det, at der ikke gives dispensation til studerende, der mangler fag på 

baggrund af en dispensationsafgørelse. Denne praksis, der dog ikke er blevet anvendt, for-

hindrer ligestilling af de studerende, og det indstilles derfor at den afskaffes med øjeblik-

kelig virkning. 

 

Studienævnet godkendte indstillingen uden kommentarer, og delegationsskrivelsen vil 

blive opdateret.  

 

 

Ad 6. Meddelelser 

Lars Thorup orienterede om nedenstående punkter: 

 

6.1. Kandidatreform og dimensionering 

Kandidatudvalgets endelige rapport afventes fortsat, men fakultetet har nu offentliggjort 

de lokale planer for udmøntning af kandidatreformen på BSS. Det er besluttet, at 

cand.jur. og cand.merc. delvist skal omlægges til 1-årige kandidatuddannelser, mens di-

mensioneringen placeres på andre uddannelser med en reduktion på 14 % af optaget. På 

statskundskab og samfundsfag betyder dette, at der skal skæres 43 pladser på bachelorop-

taget i 2025, men det er ikke endeligt fastlagt, hvordan dette fordeles på de to bachelorud-

dannelser. Der vil i efteråret 2025 følgelig blive udbudt et hold mindre på bacheloruddan-

nelserne, og det vil have en vis effekt på instituttets økonomi fremadrettet med et mindre 

optag.  

 

Det forventes at der på KU vil blive udbudt både en 1-årig og en 2-årig kandidatuddan-

nelse, mens AU, SDU og AAU fortsætter med de 2-årige programmer på statskundskab. 

Vi ved endnu ikke, hvordan optagelsessystemet kommer til at se ud, men instituttet reg-

ner med at bachelorer, der starter i 2025, vil have retskrav til den 2-årige kandidat på AU. 
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Fakultetet har efterspurgt et høringssvar fra de enkelte studienævn, og Lars Thorup vil 

sammen med næstforperson Rasmus Bøgh Vinther skrive et kort svar, hvor der gives ud-

tryk for instituttets og de studerendes tilfredshed med den fortsatte mulighed for at ud-

byde en 2-årig kandidatuddannelse.  

 

6.2. Status på seminarfordeling 

Første tilmeldingsrunde til foråret 2025 er gennemført, og der arbejdes pt. på den ende-

lige fordeling af studerende. Et enkelt bachelorvalgfag er blevet aflyst på grund af for få 

tilmeldinger, og de studerende fordeles med 75 % på deres første prioritet, 20 % på anden 

prioritet og 5 % på tredje prioritet. Det vurderes at Statsrådets arrangement om valgfa-

gene har medvirket til at give de studerende god information om fagenes indhold. 

På kandidatuddannelsen ses en tilfredsstillende fordeling af studerende, dog med enkelte 

fag med mange tilmeldinger. Et enkelt seminar aflyses på grund af for få tilmeldinger, og 

der har været lidt tilbagemeldinger fra studerende på politik og økonomi på baggrund af 

den nye fordelingspraksis. Der åbnes for anden tilmeldingsrunde i perioden 22. til 24. no-

vember.  

 

 

Ad 7. Godkendelse af seminarudbud til efterårssemesteret 2025 

Som bilag til punktet var fremsendt en oversigt over planlagte bachelor- og kandidatsemi-

narer til efterårssemesteret 2025. Lars Thorup oplyste, at der er en større variation i eksa-

mensformer med flere 7-dages hjemmeopgaver, 2 skriftlige tilsynsprøver samt et par rene 

mundtlige prøver. Listen er foreløbig, og der kan komme ændringer på baggrund af opsi-

gelser eller anden udskiftning blandt underviserne. 

 

Der udbydes et enkelt bachelorseminar på samfundsfag, hvor undervise sammen med de 

studerende vil tilrettelægge indholdet, så der bliver mulighed for større valgfrihed. Laura 

Hjortshøj meddelte, at denne ændring er blevet godt taget imod af de studerende. 

 

Studielederen på politik og økonomi udvælger seminarer baseret på de bachelorgrundfag, 

der er på uddannelsen. I efteråret 2025 udbydes et enkelt økonomisk kandidatseminar, 

hvor studerende fra politik og økonomi har fortrinsret. 

 

Der blev fra studenterside kvitteret for en større andel af kvindelige undervisere, variatio-

nen i eksamensformerne på kandidatseminarerne samt planlægning af et augustseminar i 

København. Der efterspørges fortsat flere fag med R.  

 

Studienævnet godkendte afslutningsvist seminarudbuddet til efterårssemesteret 2025. De 

endelige seminarbeskrivelser vil blive behandlet på mødet i marts 2025. 
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Ad 8. Studieordningsændringer: Bachelor- og kandidattilvalget i samfunds-

fag 

Som bilag til punktet var fremsendt endelige udkast til de nye studieordninger på bache-

lor- og kandidattilvalget i samfundsfag, herunder også udkast til målbeskrivelser på nye 

fagelementer. Udkastet blev indledningsvist behandlet på sidste studienævnsmøde i okto-

ber, og der er efterfølgende lavet enkelte ændringer: 

 

Gymnasiepraktik 

Der bør fortsat være mulighed for at studerende kan tage gymnasiepraktik eller projekt-

orienteret forløb (5 ECTS) på kandidattilvalget, og nedenstående løsning foreslås.  

- På linjen for studerende fra erhvervsøkonomi kan forløbet erstatte det obligatori-

ske fag Politisk teori  

- På linjen for studerende uden for BSS kan det politologiske opgaveseminar ned-

skrives til 10 ECTS, herunder også med en tilsvarende lavere eksamensbelastning, 

sideløbende med gymnasiepraktikken/det projektorienterede forløb.  

 

Kompetenceprofiler for uddannelserne 

Uddannelsernes overordnede kompetenceprofiler er blevet revideret, så de dækker de nye 

obligatoriske fag. Der er ikke foretaget en større omskrivning, da de fortsat skal lægge sig 

op ad kompetenceprofilerne på statskundskab og samfundsfag.  

 

Ikrafttrædelse 

De nye studieordninger vil træde i kraft fra september 2026 på bachelortilvalget og sep-

tember 2027 på kandidattilvalget. Der er lavet en overgangsordning for de gamle tilvalgs-

fag, Metode og Politologisk introduktionskursus, der udgår på bachelortilvalget.  

 

Arbejdsbelastning i Politologisk introduktionskursus 

Det blev fra studenterside påtalt, at arbejdsbelastningen i det nye fag Politologisk intro-

duktionskursus (5 ECTS) synes meget høj. Der skal samlæses med det tilsvarende fag på 

10 ECTS på statskundskab, og de studerende vil få mange timer og et stort pensum sidelø-

bende med Metode I og bachelorprojektet på deres hovedfag.  

 

Lars Thorup anerkendte, at de studerende vil opleve en lidt højere arbejdsbelastning sam-

menlignet med det nuværende forløb. De vil dog have en anden eksamensform, idet der 

planlægges en 6 timers skriftlig tilsynsprøve (alle hjælpemidler undtagen Internettet, men 

dog ikke FLOWlock) i stedet for en længere hjemmeopgave. Eksamen planlægges afviklet 

umiddelbart efter undervisningens afslutning i november måned.   

 

Faget samlæses både med statskundskab og samfundsfag samt politik og økonomi, hvor-

for det ikke er muligt at forkorte forløbet eller at lave en særskilt pensumramme kun de 

tilvalgsstuderende. Lars Thorup foreslog dog at ændre pensumrammen fra 1.000 sider til 

800 – 1.000 sider, hvilket kan give de tilvalgsstuderende mere luft. Der vil også være en-

kelte undervisningsgange, f.eks. faglig læringsdag, som potentielt ikke vil være relevante 

for disse studerende.  
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Studienævnet drøftede forslaget og blev enige om at gå videre med det fremsendte udkast 

til Politologisk introduktionskursus med bemærkning om, at der skal følges op på ar-

bejdsbelastningen i studienævnet i foråret 2027. Lars Thorup noterede, at de studerendes 

bekymring også vil blive viderebragt til underviserne på faget. 

 

Studienævnet godkendt afslutningsvist de reviderede studieordninger for bachelor- og 

kandidattilvalget i samfundsfag 2026 og 2027. Studieordningerne vil efterfølgende blive 

sendt i høring hos aftagerpanel og censorformandsskab, inden dekanen orienteres med 

henblik på endelig godkendelse.  

 

 

Ad 9. Planlægning af stormøde om kandidatreformen den 3. december 

Lars Thorup oplyste, at instituttet tidligere på semesteret nedsatte en arbejdsgruppe, der 

skulle komme med udkast til de overordnede rammer for en revideret kandidatuddan-

nelse i statskundskab. Dette arbejde er afsluttet, og instituttet ønsker at præsentere udka-

stet samt drøfte kandidatreformen i øvrigt med de studerende på et stormøde den  

3. december fra kl. 16 til 18 i Per Kirkeby.  

 

Institutlederen vil indledningsvist præsentere fakultets udmelding, og studienævnet blev 

enige om, at Statsrådet og Lars Thorup efterfølgende sammen skal præsentere udspillet til 

den reviderede kandidatuddannelse. Der vil blive afsat god tid til Q&A og kommentarer 

fra de studerende.  

 

Udkastet skal i første omgang behandles af institutledelsen og afdelingsformændene, før 

det kan blive delt med de studerende. Planen er meget overordnet, og der kan ikke nød-

vendigvis gives detaljerede svar på alle spørgsmål på mødet. 

 

Lars Thorup vil lave en kort informationstekst om arrangementet, der kan deles på stu-

dieportalen og sociale medier. 

 

 

Ad 10. Eventuelt 

Der var ingen punkter til eventuelt. 

 

 

 

 

Mødet sluttede kl. 12. 

 

 

 

Studienævnsformand Lars Thorup Larsen 

/Ida Ravn Eriksen, referent 


